

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020

Căn cứ Công văn số 842/VPUBND-KTN ngày 02/6/2020 của Văn phòng UBND tỉnh Lai Châu về việc giao nhiệm vụ triển khai “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020;

Căn cứ Công văn số 1371/STNMT-MTK ngày 02/6/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động thuộc tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày môi trường thế giới năm 2020,

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn huyện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức các hoạt động trong “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020 với chủ đề “Hành động vì thiên nhiên” nhằm kêu gọi cộng đồng nâng cao ý thức trách nhiệm với việc bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, tăng cường các hoạt động, biện pháp nhằm bảo vệ các hệ sinh thái, bảo vệ tài nguyên nước, ứng phó biến đổi khí hậu.

Phát động các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020 đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, thu hút sự tham gia đông đảo của quần chúng nhân dân bằng những việc làm cụ thể góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng phát triển bền vững.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung thực hiện

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2020, treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền về bảo vệ môi trường; thực hiện tuyên truyền qua xe truyền thông lưu động và hệ thống loa truyền thanh tại các xã, thị trấn.

- Phát động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, huy động lực lượng ra quân thu gom xử lý rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét ao, hồ, hệ thống thoát nước; phát động phong trào trồng cây xanh trong khu dân cư, khuôn viên trường học, công sở.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai phong trào “*Chống rác thải nhựa*”, khuyến khích người tiêu dùng cắt giảm tối đa sử dụng các sản phẩm nhựa và túi nilon khó phân hủy, nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng nhân sự kiện Tháng hành động vì môi trường năm 2020.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác thải, việc chấp hành các quy định về giữ gìn vệ sinh môi trường công cộng trong khu dân cư. Tăng cường lực lượng kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp đổ rác không đúng giờ, không đúng nơi quy định.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/6 đến 30/6/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì tổ chức hướng dẫn thực hiện kế hoạch và cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho các phòng, ban, ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn.

Tùy theo điều kiện cụ thể chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức về môi trường; xây dựng mô hình về bảo vệ môi trường và nhân rộng mô hình về bảo vệ môi trường, treo tại trục đường chính, nơi công cộng của mỗi xã, thị trấn từ 01 đến 02 băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới năm 2020.

Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin; Đài Truyền thanh-Truyền hình: Tăng thời lượng đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền các hoạt động “*Tháng hành động vì môi trường*” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020; đưa tin kịp thời, thường xuyên về các hoạt động hưởng ứng tổ chức trên địa bàn.

3. Các cơ quan, đơn vị huyện: Phát động “*Tháng hành động vì môi trường*” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020 tại cơ quan, đơn vị mình. Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vệ sinh nơi làm việc, duy trì nếp sống văn minh, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường. Khuyến khích hỗ trợ và tạo điều kiện cho các hoạt động bảo vệ môi trường do người dân và cộng đồng khởi xướng.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2020; kêu gọi, vận động đoàn viên, hội viên tham gia tích cực vào các hoạt động bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực theo chủ đề “*Hành động vì thiên nhiên*”.

5. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện theo chủ đề hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020; phát động phong

trào xây dựng thôn, bản, ngõ, xóm “*Xanh - Sạch - Đẹp*”; phát động tổng vệ sinh môi trường ở tất cả các thôn, bản, ngõ, xóm trên địa bàn. Vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân sử dụng tiết kiệm điện, nước và các nguồn tài nguyên thiên nhiên; không buôn bán, sử dụng các loài động, thực vật nguy cấp, quý hiếm, ưu tiên bảo vệ; thực hiện các mô hình bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học gắn với hoạt động xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới; thực hiện nuôi, trồng, khai thác bền vững các loài sinh vật, giống cây trồng, vật nuôi trong các ngành nông nghiệp, lâm nghiệp và chế biến....

Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới năm 2020 ở nơi công cộng, các trục đường chính, tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học nhằm thông tin tuyên truyền mọi người cùng hưởng ứng (*Có thông điệp hưởng ứng kèm theo*).

Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các hành vi đổ rác không đúng nơi quy định, không chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường trong khu dân cư theo quy định.

6. Chế độ thông tin báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*Qua phòng Tài nguyên và Môi trường*) **trước ngày 25/7/2020** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

THÔNG DIỆP
HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2020
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 6 năm 2020
của UBND huyện Tam Đường)

1. Hòa hợp với thiên nhiên - Giữ gìn bảo tồn đa dạng sinh học.
2. Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu.
3. Hãy sử dụng đồ dùng từ vật liệu tái chế.
4. Đánh bắt hải sản sai cách là phá hủy cân bằng sinh học.
5. Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.
6. Ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng thuốc trừ sâu và các sản phẩm từ nhựa.
7. Sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên đa dạng sinh học.
8. Đa dạng sinh học - Hành trình duy trì sự sống.
9. Đa dạng sinh học - Nhận thức đúng, hành động đủ.
10. Hành động vì thiên nhiên - Trách nhiệm của chúng ta.

UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU
P. TÀI NGUYÊN & MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /TTr-TNMT

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 6 năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành văn bản

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu.

Căn cứ Quyết định số 10/2016/QĐ-UBND ngày 06/12/2016 của UBND thành phố Lai Châu V/v ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 1371/STNMT-MTK ngày 02/6/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020.

Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2020 trên địa bàn thành phố kính trình UBND thành phố xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lưu Văn Đông